



Document d'information financière supplémentaire abrégé

Pour la période close le 31 octobre 2024

Pages retraitées

Pour plus de renseignements, veuillez communiquer avec l'une des personnes suivantes :

Geoff Weiss, premier vice-président, Relations avec les investisseurs et Mesure du rendement (416) 980-5093

Jason Patchett, premier directeur, Relations avec les investisseurs (416) 980-8691

TABLE DES MATIÈRES

Notes aux utilisateurs	1
Informations sectorielles	2
Informations sectorielles – Services bancaires personnels et PME, région du Canada	3
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada	4
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – dollars canadiens	5
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – équivalent en dollars américains	6
Informations sectorielles – Marchés des capitaux	7
Annexe – Services bancaires personnels et Groupe Entreprises, région du Canada	8

Le présent document met à jour l'information présentée précédemment pour les périodes indiquées, afin de refléter les modifications à la présentation de l'information financière décrites ci-après. Le présent document ne comprend que les pages retraitées, n'a pas été audité et doit être lu avec le rapport d'information financière supplémentaire du T4/24 et notre Rapport annuel 2024.

Modifications à la présentation de l'information financière

Modifications apportées à nos secteurs d'activité

Les modifications à la présentation de l'information financière qui suivent ont été apportées au premier trimestre de 2025 (T1/25).

- Nos activités liées aux services bancaires en ligne de la Financière Simplii et nos activités liées au placement direct de Pro-Investisseurs CIBC, précédemment présentées dans Marchés des capitaux et Services financiers directs, ont été intégrées respectivement à Services bancaires personnels et PME, région du Canada, et Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada;
- Les activités de CIBC Cleary Gull, notre banque d'investissement sur le marché intermédiaire aux États-Unis, précédemment présentées dans Marchés des capitaux, ont été intégrées à Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis.

Les montants des périodes précédentes ont été retraités en conséquence. Les modifications ont eu une incidence sur les résultats de nos unités d'exploitation stratégiques et la manière dont nous mesurons leur rendement, mais n'ont eu aucune incidence sur nos résultats financiers consolidés.

Mesures non conformes aux PCGR

Nous avons recours à différentes mesures financières pour évaluer le rendement de nos secteurs d'activité, comme il est décrit ci-dessous. Certaines mesures sont calculées conformément aux PCGR (IFRS), tandis que d'autres n'ont pas de signification normalisée en vertu des PCGR et ne peuvent donc pas être comparées à des mesures similaires utilisées par d'autres sociétés. Ces mesures non conformes aux PCGR, qui comprennent des mesures financières non conformes aux PCGR et des ratios non conformes aux PCGR tels que définis dans le *Règlement 52-112 sur l'information concernant les mesures financières non conformes aux PCGR et les autres mesures financières*, peuvent permettre aux investisseurs de mieux comprendre la façon dont la direction évalue le rendement des activités sous-jacentes.

Mesures ajustées

La direction évalue les résultats comme présentés et ajustés et les considère comme des mesures de performance utiles. Les mesures ajustées, qui comprennent les produits totaux ajustés, la dotation à la provision pour pertes sur créances ajustée, les charges autres que d'intérêts ajustées, le résultat avant impôt sur le résultat ajusté, l'impôt sur le résultat ajusté et le résultat net ajusté, en plus des mesures ajustées mentionnées ci-dessous, excluent les éléments d'importance des résultats comme présentés qui servent à calculer nos mesures ajustées. Les éléments d'importance comprennent l'amortissement des immobilisations incorporelles et certains éléments d'importance qui surviennent de temps à autre et qui ne reflètent pas, selon la direction, le rendement des activités sous-jacentes. Nous sommes d'avis que les mesures ajustées permettent au lecteur de mieux comprendre la façon dont la direction évalue le rendement des activités sous-jacentes tout en facilitant une analyse plus éclairée des tendances. Bien que nous croyions que ces mesures ajustées permettent de faciliter les comparaisons entre nos résultats et ceux des autres banques canadiennes qui font des ajustements similaires dans leurs informations publiques, il faut préciser qu'il n'y a pas de signification normalisée des mesures conformes aux PCGR ajustées.

Avant le T3/24, nous ajustions également les résultats de nos unités d'exploitation stratégiques pour majorer les produits exonérés d'impôt gagnés sur certaines valeurs mobilières pour les ramener au montant de la base d'imposition équivalente (BIE), soit le montant des produits pleinement imposables, en supposant qu'ils soient imposables au taux d'impôt prévu par la loi, qui permettrait de dégager les mêmes produits après impôt. Depuis le T3/24, en raison de l'adoption de mesures visant le refus de la déduction des dividendes reçus pour les dividendes reçus sur des actions canadiennes par les banques canadiennes (la date d'application étant fixée au 1^{er} janvier 2024), la présentation des produits sur une BIE ne s'applique plus aux dividendes précités. En outre, les produits présentés sur une BIE au premier et au deuxième trimestres de 2024 pour les dividendes en question ont fait l'objet d'une reprise au T3/24. Pour de plus amples renseignements, se reporter à la section Vue d'ensemble des unités d'exploitation stratégiques et à la note 30 des états financiers consolidés du Rapport annuel 2024.

Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis

Les capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires sont répartis entre les unités d'exploitation stratégiques en fonction du montant estimé des fonds propres réglementaires nécessaires pour soutenir leurs activités comme il a été déterminé pour les banques consolidées selon les exigences en matière de fonds propres réglementaires et les cibles internes du Bureau du surintendant des institutions financières (BSIF). Les capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires non répartis sont présentés dans Siège social et autres. La répartition du capital sur cette base fournit un cadre cohérent pour évaluer le rendement de chaque unité d'exploitation stratégique, proportionnellement au risque pris. Au T1/24, nous avons accru les capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis entre nos unités d'exploitation stratégiques pour les faire passer à 12 % des exigences de fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires de chacune d'elles, soit une hausse par rapport à 11 % en 2023. Dans le cadre de l'adoption des réformes de Bâle III, une approche révisée pour répartir l'APR reflétant le risque opérationnel entre chacune des unités d'exploitation stratégiques a pris effet le 30 avril 2023. Les nouvelles répartitions sont établies selon les contributions de chaque unité d'exploitation stratégique au total des produits sur trois ans et au total des pertes opérationnelles sur dix ans. Ce changement de méthode a eu une incidence sur les capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis à partir du T3/23. Pour de plus amples renseignements, se reporter à la section Risques découlant des activités commerciales de notre Rapport annuel 2024.

Rendement des capitaux propres sectoriel

Nous utilisons le rendement des capitaux propres sectoriel comme mesure permettant d'évaluer le rendement et de prendre des décisions sur la répartition des ressources. Le rendement des capitaux propres pour l'ensemble de la CIBC fournit une mesure du rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires, alors que le rendement des capitaux propres sectoriel offre une mesure semblable fondée sur les capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis entre les unités d'exploitation stratégiques. Par conséquent, le rendement des capitaux propres sectoriel est un ratio non conforme aux PCGR. Le rendement des capitaux propres sectoriel correspond au résultat net applicable aux porteurs d'actions ordinaires pour chaque unité d'exploitation stratégique, exprimé en pourcentage de la moyenne des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis, soit la moyenne des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis mensuels au cours de la période. Au T1/24, nous avons accru le montant des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis entre nos unités d'exploitation stratégiques, comme il a été mentionné précédemment.

INFORMATIONS SECTORIELLES

La CIBC compte quatre unités d'exploitation stratégiques :

- ▶ **Services bancaires personnels et PME, région du Canada**, offre aux particuliers et aux entreprises au Canada des conseils, des solutions et des services financiers par l'entremise de centres bancaires, de même qu'au moyen de canaux numériques et mobiles pour les aider à faire de leurs idées une réalité.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada**, est un secteur supérieur axé sur les relations qui offre des services bancaires et des services de gestion des avoirs aux sociétés du marché intermédiaire, aux entrepreneurs, aux particuliers et aux familles à valeur nette élevée de partout au Canada, ainsi qu'une plateforme de courtage en ligne à l'intention des clients de détail et des services de gestion d'actifs à l'intention des investisseurs institutionnels.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis**, offre des solutions de services bancaires et de gestion des avoirs personnalisées et axées sur les relations partout aux États-Unis, principalement aux sociétés du marché intermédiaire et aux sociétés de taille moyenne, aux entrepreneurs, aux particuliers et aux familles à valeur nette élevée, ainsi que des services bancaires aux particuliers et aux petites et moyennes entreprises dans six marchés américains.
- ▶ **Marchés des capitaux** offre des produits et des services intégrés de réseau mondial, des services de Banque d'investissement et des Services financiers aux entreprises, ainsi que des services de recherche de premier plan à nos clients à l'échelle mondiale. Tirant parti des capacités de notre plateforme distinctive, Marchés des capitaux offre également des solutions de paiement multidevises novatrices aux clients de la Banque.

Siège social et autres comprend les groupes fonctionnels suivants : Technologie, infrastructure et innovation, Gestion du risque, Personnel, Culture et marque et Finance, ainsi que d'autres groupes de soutien. Les charges de ces groupes fonctionnels et de soutien sont habituellement réparties entre les secteurs d'activité au sein des unités d'exploitation stratégiques. Siège social et autres comprend également les résultats de CIBC Caribbean Bank Limited et d'autres placements du portefeuille, ainsi que d'autres postes du compte de résultat et du bilan non directement attribuables aux secteurs d'activité.

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Services bancaires personnels et PME, région du Canada ⁽¹⁾	792	693	706	714	699	558	693	655	2 905	2 605
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada ⁽¹⁾	551	501	488	523	514	490	476	497	2 063	1 977
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis ⁽¹⁾	200	216	92	(8)	53	72	55	202	500	382
Marchés des capitaux ⁽¹⁾	346	289	472	522	294	413	418	518	1 629	1 643
Siège social et autres	(7)	96	(9)	(23)	(75)	(101)	47	(1 439)	57	(1 568)
Résultat net	1 882	1 795	1 749	1 728	1 485	1 432	1 689	433	7 154	5 039

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements.

INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES PERSONNELS ET PME, RÉGION DU CANADA ⁽¹⁾

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Produits	2 842	2 775	2 646	2 679	2 640	2 602	2 450	2 432	10 942	10 124
Prêts douteux	292	307	278	292	265	250	237	192	1 169	944
Prêts productifs	(12)	35	(4)	45	22	190	(108)	(33)	64	71
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	280	342	274	337	287	440	129	159	1 233	1 015
Charges autres que d'intérêts	1 463	1 472	1 405	1 366	1 397	1 395	1 362	1 371	5 706	5 525
Résultat avant impôt sur le résultat	1 099	961	967	976	956	767	959	902	4 003	3 584
Impôt sur le résultat	307	268	261	262	257	209	266	247	1 098	979
Résultat net	792	693	706	714	699	558	693	655	2 905	2 605
Résultat net applicable aux actionnaires	792	693	706	714	699	558	693	655	2 905	2 605
Total des produits										
Produits nets d'intérêts	2 239	2 183	2 065	2 105	2 092	2 081	1 894	1 874	8 592	7 941
Produits autres que d'intérêts ⁽²⁾	603	592	581	574	548	521	556	558	2 350	2 183
	2 842	2 775	2 646	2 679	2 640	2 602	2 450	2 432	10 942	10 124
Soldes moyens										
Prêts personnels garantis par des biens immobiliers ⁽³⁾⁽⁴⁾	286 303	284 692	284 230	285 121	285 090	283 822	282 663	282 940	285 091	283 635
Autres prêts personnels ⁽³⁾⁽⁴⁾	23 172	22 872	22 736	22 768	22 892	22 501	21 963	21 955	22 888	22 331
Cartes de crédit ⁽³⁾⁽⁴⁾⁽⁵⁾	20 427	20 027	18 953	18 945	18 271	17 610	16 417	16 483	19 591	17 203
Prêts aux entreprises ⁽³⁾⁽⁴⁾	3 029	3 104	3 150	2 969	3 107	3 416	3 356	3 340	3 063	3 304
Actif productif d'intérêts ⁽³⁾⁽⁶⁾	331 055	328 813	327 175	327 912	327 640	325 822	322 809	323 059	328 747	324 849
Dépôts ⁽³⁾	247 441	248 083	244 859	242 760	239 904	237 597	237 507	236 575	245 790	237 899
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁷⁾	12 142	12 142	11 765	11 255	10 019	10 012	9 471	9 095	11 826	9 651
Mesures financières										
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽³⁾⁽⁶⁾	2,69%	2,64%	2,57%	2,55%	2,53%	2,54%	2,40%	2,30%	2,61%	2,44%
Coefficient d'efficacité	51,5%	53,0%	53,1%	51,0%	52,9%	53,6%	55,6%	56,4%	52,1%	54,6%
Levier d'exploitation	3,0%	1,1%	4,9%	10,6%	9,1%	5,9%	1,9%	(5,5)%	4,8%	3,1%
Rendement des capitaux propres ⁽⁷⁾	26,0%	22,7%	24,4%	25,2%	27,7%	22,1%	30,0%	28,6%	24,6%	27,0%
Autres informations										
Nombre de centres bancaires	991	991	994	996	1 001	1 002	1 007	1 008	991	1 001
Nombre de guichets automatiques bancaires	3 018	3 030	3 035	3 023	2 959	2 965	2 972	2 979	3 018	2 959
Équivalents temps plein	13 757	13 860	13 863	13 717	13 479	13 519	13 344	13 747	13 757	13 479

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements.

(2) Comprennent les produits intersectoriels qui représentent la répartition des commissions de vente internes et des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

(3) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(4) Les montants des prêts sont présentés avant toute provision connexe.

(5) Comprend les cartes personnelles et d'entreprise.

(6) L'actif productif d'intérêts moyen inclut les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, des prêts, nets des provisions pour pertes sur créances et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

(7) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR pour de plus amples renseignements.

INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DU CANADA ⁽¹⁾

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Groupe Entreprises	637	618	589	621	634	626	620	621	2 465	2 501
Gestion des avoirs	965	905	867	816	790	785	777	798	3 553	3 150
Total des produits	1 602	1 523	1 456	1 437	1 424	1 411	1 397	1 419	6 018	5 651
Prêts douteux	19	35	5	16	11	38	33	26	75	108
Prêts productifs	5	7	32	4	-	2	13	20	48	35
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	24	42	37	20	11	40	46	46	123	143
Charges autres que d'intérêts	823	793	750	700	708	703	703	695	3 066	2 809
Résultat avant impôt sur le résultat	755	688	669	717	705	668	648	678	2 829	2 699
Impôt sur le résultat	204	187	181	194	191	178	172	181	766	722
Résultat net	551	501	488	523	514	490	476	497	2 063	1 977
Résultat net applicable aux actionnaires	551	501	488	523	514	490	476	497	2 063	1 977
Total des produits										
Produits nets d'intérêts	676	585	483	488	488	480	493	508	2 232	1 969
Produits autres que d'intérêts ⁽²⁾	926	938	973	949	936	931	904	911	3 786	3 682
Total	1 602	1 523	1 456	1 437	1 424	1 411	1 397	1 419	6 018	5 651
Soldes moyens										
Prêts de Groupe Entreprises ⁽³⁾⁽⁴⁾⁽⁵⁾	97 446	95 817	94 132	93 114	93 550	92 410	92 023	90 219	95 133	92 051
Prêts de Gestion des avoirs ⁽³⁾⁽⁴⁾	3 432	3 416	3 341	3 266	3 357	3 391	3 531	3 623	3 364	3 475
Actif productif d'intérêts ⁽³⁾⁽⁶⁾⁽⁷⁾	95 929	79 743	62 714	54 961	54 105	53 427	54 409	53 881	73 394	53 952
Dépôts de Groupe Entreprises ⁽³⁾	96 518	94 606	92 319	92 232	92 414	90 763	90 105	90 330	93 928	90 909
Dépôts de Gestion des avoirs ⁽³⁾	12 036	11 535	11 253	11 472	11 378	12 017	13 068	14 553	11 576	12 752
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁸⁾	9 632	9 586	9 469	9 394	8 467	8 476	8 460	8 764	9 521	8 542
Mesures financières										
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽³⁾⁽⁶⁾	2,80%	2,92%	3,13%	3,53%	3,57%	3,57%	3,72%	3,74%	3,04%	3,65%
Coefficient d'efficacité	51,4%	52,0%	51,6%	48,7%	49,6%	49,8%	50,3%	49,0%	50,9%	49,7%
Levier d'exploitation	(3,9)%	(4,7)%	(2,6)%	0,6%	0,0%	(0,2)%	(0,8)%	4,8%	(2,7)%	0,9%
Rendement des capitaux propres ⁽⁸⁾	22,7%	20,8%	21,0%	22,1%	24,1%	22,9%	23,1%	22,5%	21,7%	23,1%
Autres informations										
Biens administrés ⁽⁹⁾										
Particuliers	303 717	291 868	276 592	270 618	248 736	259 965	254 732	250 632	303 717	248 736
Institutions	56 503	56 087	53 677	28 100	25 582	27 257	27 763	27 787	56 503	25 582
Fonds communs de placement de détail et fonds négociés en Bourse (FNB) canadiens	149 378	144 238	134 187	130 077	120 429	127 494	127 572	125 655	149 378	120 429
Total	509 598	492 193	464 456	428 795	394 747	414 716	410 067	404 074	509 598	394 747
Biens sous gestion ⁽⁹⁾										
Particuliers	84 486	81 611	76 710	74 661	67 526	70 461	68 641	66 542	84 486	67 526
Institutions	43 011	42 894	40 511	28 100	25 582	27 257	27 763	27 787	43 011	25 582
Fonds communs de placement de détail et FNB canadiens	149 378	144 238	134 187	130 077	120 429	127 494	127 572	125 655	149 378	120 429
Total	276 875	268 743	251 408	232 838	213 537	225 212	223 976	219 984	276 875	213 537
Équivalents temps plein	5 879	5 915	5 782	5 724	5 783	5 786	5 669	5 731	5 879	5 783

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements.

(2) Comprennent les produits intersectoriels, qui représentent la répartition des commissions de vente internes et des produits selon le modèle de gestion responsable du produit-segment de clientèle-canal de distribution.

(3) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(4) Les montants des prêts sont présentés avant toute provision connexe.

(5) Comprennent les prêts et les acceptations, ainsi que le montant notionnel des lettres de crédit.

(6) L'actif productif d'intérêts moyen inclut les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, des prêts, nets des provisions pour pertes sur créances et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

(7) La hausse de l'actif productif d'intérêts moyen aux T4/24, T3/24 et T2/24 découlait principalement de l'augmentation des prêts indexés au taux des acceptations bancaires qui ont fait la transition vers le taux canadien des opérations de pension à un jour (CORRA) en raison de l'abandon du taux offert en dollars canadiens (CDOR).

(8) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR pour de plus amples renseignements.

(9) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – DOLLARS CANADIENS ⁽¹⁾

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Groupe Entreprises	513	520	465	473	471	453	433	450	1 971	1 807
Gestion des avoirs	220	211	204	214	210	214	218	264	849	906
Total des produits	733	731	669	687	681	667	651	714	2 820	2 713
Prêts douteux	84	15	161	189	205	174	100	41	449	520
Prêts productifs	(1)	32	25	55	44	81	148	57	111	330
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	83	47	186	244	249	255	248	98	560	850
Charges autres que d'intérêts ⁽²⁾	415	420	400	483	392	347	358	386	1 718	1 483
Résultat avant impôt sur le résultat	235	264	83	(40)	40	65	45	230	542	380
Impôt sur le résultat	35	48	(9)	(32)	(13)	(7)	(10)	28	42	(2)
Résultat net	200	216	92	(8)	53	72	55	202	500	382
Résultat net applicable aux actionnaires	200	216	92	(8)	53	72	55	202	500	382
Total des produits										
Produits nets d'intérêts	506	477	458	465	476	477	460	476	1 906	1 889
Produits autres que d'intérêts	227	254	211	222	205	190	191	238	914	824
	733	731	669	687	681	667	651	714	2 820	2 713
Soldes moyens										
Prêts de Groupe Entreprises ⁽³⁾⁽⁴⁾	50 128	49 959	48 908	47 529	49 339	49 101	49 220	47 236	49 132	48 720
Prêts de Gestion des avoirs ⁽³⁾⁽⁴⁾	5 410	5 554	5 709	5 702	5 724	5 537	5 957	5 956	5 593	5 792
Actif productif d'intérêts ⁽³⁾⁽⁵⁾	55 458	55 446	54 377	53 037	54 903	54 614	55 373	53 394	54 580	54 564
Dépôts à vue non productifs d'intérêts ⁽³⁾	10 691	10 532	10 620	11 307	12 145	12 366	13 480	15 267	10 788	13 313
Dépôts productifs d'intérêts ⁽³⁾	43 301	40 182	38 864	36 994	34 266	31 680	33 406	34 043	39 841	33 349
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁶⁾	10 896	10 953	10 729	11 619	11 268	11 387	11 472	11 461	11 051	11 396
Mesures financières										
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽³⁾⁽⁵⁾	3,63%	3,42%	3,43%	3,49%	3,44%	3,46%	3,41%	3,54%	3,49%	3,46%
Coefficient d'efficacité	56,7%	57,5%	59,8%	70,2%	57,5%	52,2%	54,9%	54,0%	60,9%	54,7%
Rendement des capitaux propres ⁽⁶⁾	7,3%	7,8%	3,5%	(0,3)%	1,8%	2,5%	1,9%	7,0%	4,5%	3,3%
Autres informations										
Biens administrés ⁽⁷⁾										
Particuliers	99 179	98 812	92 349	98 040	94 234	98 798	93 789	92 685	99 179	94 234
Institutions ⁽⁸⁾	49 988	49 119	46 018	37 504	34 955	34 014	33 404	32 637	49 988	34 955
	149 167	147 931	138 367	135 544	129 189	132 812	127 193	125 322	149 167	129 189
Biens sous gestion ⁽⁷⁾										
Particuliers	78 802	77 372	73 173	76 952	72 442	76 106	74 391	72 767	78 802	72 442
Institutions ⁽⁸⁾	39 063	38 282	36 005	27 550	24 906	24 261	23 899	23 383	39 063	24 906
	117 865	115 654	109 178	104 502	97 348	100 367	98 290	96 150	117 865	97 348
Équivalents temps plein	3 005	2 974	2 834	2 816	2 806	2 789	2 620	2 526	3 005	2 806

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements.

(2) Comprennent une reprise de 3 M\$ (charge de 2 M\$ au T3/24) liée à la cotisation spéciale imposée par la FDIC.

(3) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(4) Les montants des prêts sont présentés avant toute provision connexe.

(5) L'actif productif d'intérêts moyen inclut les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, des prêts, nets des provisions pour pertes sur créances et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

(6) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR pour de plus amples renseignements.

(7) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

(8) Comprennent certains actifs du Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada pour lesquels Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis, fournit des services de sous-conseiller.

INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – ÉQUIVALENT EN DOLLARS AMÉRICAINS ⁽¹⁾

(en millions de dollars américains)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Groupe Entreprises	377	380	341	352	345	340	319	335	1 450	1 339
Gestion des avoirs	161	154	150	159	154	160	160	197	624	671
Total des produits	538	534	491	511	499	500	479	532	2 074	2 010
Prêts douteux	61	10	118	141	151	130	73	31	330	385
Prêts productifs	-	23	18	41	32	61	110	42	82	245
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	61	33	136	182	183	191	183	73	412	630
Charges autres que d'intérêts ⁽²⁾	304	307	293	359	288	260	264	288	1 263	1 100
Résultat avant impôt sur le résultat	173	194	62	(30)	28	49	32	171	399	280
Impôt sur le résultat	26	35	(6)	(24)	(9)	(5)	(8)	20	31	(2)
Résultat net	147	159	68	(6)	37	54	40	151	368	282
Résultat net applicable aux actionnaires	147	159	68	(6)	37	54	40	151	368	282
Total des produits										
Produits nets d'intérêts	371	349	336	346	348	358	338	355	1 402	1 399
Produits autres que d'intérêts	167	185	155	165	151	142	141	177	672	611
	538	534	491	511	499	500	479	532	2 074	2 010
Soldes moyens										
Prêts de Groupe Entreprises ⁽³⁾⁽⁴⁾	36 747	36 452	35 888	35 413	36 135	36 817	36 273	35 170	36 129	36 095
Prêts de Gestion des avoirs ⁽³⁾⁽⁴⁾	3 966	4 052	4 189	4 248	4 192	4 152	4 390	4 435	4 113	4 291
Actif productif d'intérêts ⁽³⁾⁽⁵⁾	40 654	40 455	39 901	39 516	40 210	40 951	40 807	39 755	40 135	40 425
Dépôts à vue non productifs d'intérêts ⁽³⁾	7 837	7 685	7 793	8 425	8 895	9 272	9 934	11 367	7 933	9 863
Dépôts productifs d'intérêts ⁽³⁾	31 742	29 318	28 518	27 563	25 096	23 755	24 618	25 347	29 297	24 707
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁶⁾	7 989	7 991	7 873	8 659	8 253	8 538	8 456	8 535	8 129	8 445
Mesures financières										
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽³⁾⁽⁵⁾	3,63%	3,42%	3,43%	3,49%	3,44%	3,46%	3,41%	3,54%	3,49%	3,46%
Coefficient d'efficacité	56,7%	57,5%	59,8%	70,2%	57,5%	52,2%	54,9%	54,0%	60,9%	54,7%
Levier d'exploitation	1,6%	(10,8)%	(9,0)%	(28,8)%	(4,8)%	6,5%	(1,0)%	(2,9)%	(11,9)%	(0,5)%
Rendement des capitaux propres ⁽⁶⁾	7,3%	7,8%	3,5%	(0,3)%	1,8%	2,5%	1,9%	7,0%	4,5%	3,3%
Autres informations										
Biens administrés ⁽⁷⁾										
Particuliers	71 231	71 569	67 082	72 922	67 953	74 923	69 225	69 667	71 231	67 953
Institutions ⁽⁸⁾	35 902	35 577	33 428	27 896	25 206	25 795	24 655	24 532	35 902	25 206
	107 133	107 146	100 510	100 818	93 159	100 718	93 880	94 199	107 133	93 159
Biens sous gestion ⁽⁷⁾										
Particuliers	56 596	56 040	53 153	57 236	52 238	57 715	54 907	54 696	56 596	52 238
Institutions ⁽⁸⁾	28 055	27 727	26 154	20 492	17 960	18 398	17 639	17 575	28 055	17 960
	84 651	83 767	79 307	77 728	70 198	76 113	72 546	72 271	84 651	70 198
Équivalents temps plein	3 005	2 974	2 834	2 816	2 806	2 789	2 620	2 526	3 005	2 806

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements.

(2) Comprend une reprise de 2 M\$ US (charge de 2 M\$ US au T3/24) liée à la cotisation spéciale imposée par la FDIC.

(3) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(4) Les montants des prêts sont présentés avant toute provision connexe.

(5) L'actif productif d'intérêts moyen inclut les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, des prêts, nets des provisions pour pertes sur créances et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

(6) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR pour de plus amples renseignements.

(7) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

(8) Comprennent certains actifs de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada pour lesquels Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis, fournit des services de sous-conseiller.

INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DES CAPITAUX ⁽¹⁾

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Marchés CIBC, réseau mondial ⁽¹⁾	717	663	802	873	627	676	738	854	3 055	2 895
Services financiers aux entreprises et services de Banque d'investissement	438	429	441	437	414	429	392	381	1 745	1 616
Total des produits ⁽²⁾	1 155	1 092	1 243	1 310	1 041	1 105	1 130	1 235	4 800	4 511
Prêts douteux	21	37	(2)	(1)	-	(1)	(2)	(15)	55	(18)
Prêts productifs	10	4	14	1	(1)	(10)	15	4	29	8
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	31	41	12	-	(1)	(11)	13	(11)	84	(10)
Charges autres que d'intérêts	652	651	586	590	610	550	542	533	2 479	2 235
Résultat avant impôt sur le résultat	472	400	645	720	432	566	575	713	2 237	2 286
Impôt sur le résultat ⁽²⁾	126	111	173	198	138	153	157	195	608	643
Résultat net	346	289	472	522	294	413	418	518	1 629	1 643
Résultat net applicable aux actionnaires	346	289	472	522	294	413	418	518	1 629	1 643
Total des produits ⁽²⁾										
Produits nets d'intérêts ⁽²⁾	34	(85)	213	141	164	241	360	326	303	1 091
Produits autres que d'intérêts ⁽³⁾	1 121	1 177	1 030	1 169	877	864	770	909	4 497	3 420
	1 155	1 092	1 243	1 310	1 041	1 105	1 130	1 235	4 800	4 511
Soldes moyens										
Prêts et acceptations, nets de la provision pour pertes sur créances ⁽⁴⁾	61 555	60 744	59 811	60 108	59 722	60 559	59 876	57 983	60 559	59 532
Valeurs mobilières à la JVRN ⁽⁴⁾	102 253	101 901	95 751	94 025	81 747	73 134	66 302	74 965	98 497	74 100
Dépôts ⁽⁴⁾	95 226	94 150	93 755	93 411	91 429	91 314	94 007	91 495	94 138	92 045
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁵⁾	9 281	9 352	8 944	8 818	7 817	7 843	8 595	9 065	9 100	8 328
Mesures financières										
Coefficient d'efficacité	56,5%	59,7%	47,1%	45,1%	58,6%	49,7%	48,0%	43,2%	51,7%	49,5%
Levier d'exploitation	3,9%	(20,1)%	2,1%	(4,8)%	(4,1)%	(2,6)%	(12,8)%	1,0%	(4,7)%	(4,9)%
Rendement des capitaux propres ⁽⁵⁾	14,9%	12,3%	21,4%	23,6%	15,0%	20,9%	19,9%	22,7%	17,9%	19,7%
Autres informations										
Biens administrés	41 477	45 296	42 805	37 914	29 728	31 299	29 535	30 693	41 477	29 728
Équivalents temps plein	1 858	1 919	1 742	1 750	1 764	1 839	1 685	1 653	1 858	1 764

(1) Certaines informations des périodes précédentes ont été retraitées. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour de plus amples renseignements. En plus d'apporter des modifications à nos unités d'exploitation stratégiques, nous avons intégré les activités d'opérations de change et de paiements à Marchés CIBC, réseau mondial de Marchés des capitaux. Précédemment, ces activités étaient présentées dans Services financiers directs au sein de Marchés des capitaux, à l'instar de celles de la Financière Simplii et de Pro-Investisseurs CIBC. Les informations de la période précédente ont été retraitées.

(2) Avant le T3/24, les produits et l'impôt sur le résultat de Marchés des capitaux étaient présentés sur une BIE, et les montants compensatoires correspondants étaient inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat présentés dans Siège social et autres. Au T3/24, l'adoption d'une mesure du gouvernement fédéral visant le refus de la déduction des dividendes reçus par les banques canadiennes a donné lieu à une reprise de l'ajustement sur une BIE au titre des dividendes reçus depuis le 1^{er} janvier 2024 qui avaient été présentés aux T1/24 et T2/24. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat pour le T4/24 ne comprennent pas d'ajustement sur une BIE (une reprise de l'ajustement sur une BIE de 123 M\$ au T3/24).

(3) Comprennent les produits intersectoriels qui représentent la répartition des commissions de vente internes et des produits selon le modèle de gestion responsable de produit-segment de clientèle-canal de distribution.

(4) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(5) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR pour de plus amples renseignements.

ANNEXE – SERVICES BANCAIRES PERSONNELS ET GROUPE ENTREPRISES, RÉGION DU CANADA ⁽¹⁾

(en millions de dollars)

	T4/24	T3/24	T2/24	T1/24	T4/23	T3/23	T2/23	T1/23	2024 12M	2023 12M
Résultats financiers										
Total des produits	3 479	3 393	3 235	3 300	3 274	3 228	3 070	3 053	13 407	12 625
Prêts douteux	310	343	282	308	277	284	269	219	1 243	1 049
Prêts productifs	(6)	41	29	49	22	194	(96)	(13)	113	107
Total de la dotation à la (reprise de) provision pour pertes sur créances	304	384	311	357	299	478	173	206	1 356	1 156
Charges autres que d'intérêts	1 620	1 628	1 557	1 521	1 547	1 541	1 511	1 522	6 326	6 121
Résultat avant impôt sur le résultat	1 555	1 381	1 367	1 422	1 428	1 209	1 386	1 325	5 725	5 348
Impôt sur le résultat	435	386	371	387	390	328	381	361	1 579	1 460
Résultat net	1 120	995	996	1 035	1 038	881	1 005	964	4 146	3 888
Résultat net applicable aux actionnaires	1 120	995	996	1 035	1 038	881	1 005	964	4 146	3 888
Total des produits										
Produits nets d'intérêts	2 817	2 679	2 466	2 520	2 512	2 495	2 308	2 295	10 482	9 610
Produits autres que d'intérêts ⁽²⁾	662	714	769	780	762	733	762	758	2 925	3 015
	3 479	3 393	3 235	3 300	3 274	3 228	3 070	3 053	13 407	12 625
Soldes moyens										
Total de l'actif ⁽³⁾	429 552	425 230	421 657	421 077	421 374	418 584	414 929	413 594	424 394	417 138
Actif productif d'intérêts ⁽³⁾⁽⁴⁾⁽⁵⁾	423 365	404 983	386 329	379 366	378 165	375 650	373 518	373 162	398 577	375 137
Dépôts ⁽³⁾	343 959	342 689	337 178	334 992	332 318	328 360	327 612	326 905	339 718	328 808
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires répartis ⁽⁶⁾	20 142	20 110	19 622	19 086	17 058	17 064	16 366	16 308	19 740	16 702
Mesures financières										
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen ⁽³⁾⁽⁴⁾	2,65%	2,63%	2,60%	2,64%	2,64%	2,63%	2,53%	2,44%	2,63%	2,56%
Coefficient d'efficacité	46,6%	48,0%	48,1%	46,1%	47,3%	47,7%	49,2%	49,9%	47,2%	48,5%
Levier d'exploitation	1,7%	(0,6)%	2,4%	8,2%	8,6%	5,5%	3,1%	(2,4)%	2,9%	3,9%
Rendement des capitaux propres ⁽⁶⁾	22,1%	19,7%	20,6%	21,6%	24,2%	20,5%	25,2%	23,5%	20,9%	23,3%

(1) Le présent tableau inclut les résultats de Services bancaires personnels et PME, région du Canada et de Groupe Entreprises, région du Canada. Les montants présentés précédemment ont été retraités afin d'exclure Pro-Investisseurs CIBC. Se reporter à la section Modifications à la présentation de l'information financière pour plus amples renseignements.

(2) Comprennent les produits intersectoriels, qui représentent la répartition des commissions de vente internes et des produits selon le modèle de gestion fabricant-secteur client-distributeur.

(3) Les soldes moyens correspondent à la moyenne pondérée des soldes de clôture quotidiens.

(4) L'actif productif d'intérêts moyen comprend les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les dépôts à vue productifs d'intérêts auprès de la Banque du Canada, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres, des prêts, nets des provisions pour pertes sur créances, et certains actifs associés à des contrats de sous-location.

(5) La hausse de l'actif productif d'intérêts moyen aux T4/24, T3/24 et T2/24 découlait principalement de l'augmentation des prêts indexés au taux des acceptations bancaires qui ont fait la transition vers le taux CORRA en raison de l'abandon du taux CDOR.

(6) Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR.